
European Angus Forum – Germany 10. – 17. juli 2024 

v/Dorthe Foght 

Tyskland havde budt ind som værter for Europæisk 
Angus Forum (EAF) i 2020 – men også det sat Covid-19 
en stopper for. 

Så i år lykkedes det. 

I alt har de opgjort deltager antallet til ca 150 fra 15 
lande.  

Turen startede i Frankfurt den 10. juli. Den danske 
gruppe, med Søren Riis Vester som primus motor OG 
chauffør på turen, startede dog først fredag den 12. juli. 

Opsamling på vejen fra Viborg til Kolding – og så ”gerade 
aus” til først overnatning i Sittingsen – 30 km fra 
Tarmstedt. 

Efter en go’ og solid aftensmad – gik gruppen til ro. 
Regnen var stoppet og udsigten til tørvejr de næste dage 
opmuntrede os til at tro på at vi ikke ville få brug for al 
regntøj, paraplyer mv. som vi havde taget med. 

 

 

Lørdag morgen, efter morgenmaden kørte vi de 30 km og 
blev mødt af de øvrige deltagere, der ankom i to store 
busser. 
Ud over den danske gruppe var der en lille gruppe fra 
Estland og Rumænien der også kørte selv. 

Bedømmelsen af Angus startede kort efter ankomsten.  
I Tyskland udstilles både Deutsch Angus (DA) og 
Aberdeen Angus (AA). 

Der var 50 katalognumre – dog var det, som i Danmark, 
ikke alle der mødte op. 

Den ældste ko var 12 år gammel (DA) – og jo, det kunne 
da ses at det ikke var en ung ko – men helt ringe var hun 
nu ikke. 

Kalvene der blev udstillet, var generelt ret gamle i 
forhold til de kalve vi har med køerne i Danmark. 

Der var kalve med som var født i august 2023 – så næsten 11 måneder. 

Vi overværede ikke hele bedømmelsen – men havde også lyst til at se øvrige dele af skuet. 



Men at få lov til at komme over i det område hvor dyrene står, er ikke så nemt som i Danmark. Enkelt gik 
dog ind, selvom der på alle låger stod at adgangen kun var for medarbejdere. (Ofte er det nemmere at 
få tilgivelse end tilladelse).  Vi spurgte en af de ansvarlige og fik lov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Da jeg på et tidspunkt havde 
behov for at finde et toilet – fik 
jeg dette syn med som bonus: 
Et 12-spand: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fakta om Tarmstedt: (BOKS) 

 Udstillingen over 4 dage 
 +200 medarbejdere 
 +750 udstillere 
 +1.000 dyr 
 +100.000 besøgene 
 25 ha areal heraf 18 ha med udstillinger 

 

Kl. 16 kørte vi til vores hotel i Hamborg. 

Efter en kort pause skulle vi med bussen til 
Schifferbörse. En flot, gammel og anderledes restaurant 
i Hamborg. 
Ud fra facaden tænkte jeg at her kan vi umulig være – så 
mange mennesker - men hvad restauranten mangler i 
facade meter, må man sige den har i dybden.  
Selvom der var andre gæster, var det plads til os.  

Foto: Elisabeth Vester 

 

Ved 21-tiden blev vi delt op – de der ønskede at returnere direkte til vores hotel – og de der ønskede at 
kigge nærmere på ”nightlife in Hamburg”…. Vi valgte hotellet. 

 

Frisk og veludhvilet mødte vi næste morgen til en fin morgen buffet. Enkelt af selskabet var lidt 
”klatøjet” og en enkelt var vist slet ikke nået hjem i løbet af natten (ikke en fra det danske selskab). 

Efter morgenmaden var der en kort køretur til havnen – hvor en havnerundfart ventede os. Der var rigtig 
mange turbåde. Turbåde findes i utallige størrelse og udformninger. Der er 9 millioner mennesker der 
tager en af disse havnerundfarter/år. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efter denne tur – kørte vi til et tidligere co-operativ (i det der før hed DDR). Güritzer Agrar GmbH som er 
en del af:  Steesower Agrarland i Grabow. 

Steesower Agrar ejer 6.800 ha – og har 46 medarbejdere – heraf to CEO’er. 

Güritzer Agrar dyrker ca 2.700 ha. Der er syv ansatte. 

Angus besætning er en virksomhed for sig – i Meyn-Angus: 



 

De har omkring 775 køer – heraf 70 i AA stambog. 

De har haft Angus siden 1990. 
Besætningen er økologisk, som resten af selskabet. De vægter kontakt med dyrene højt.  De åbner 
desuden også for besøg af børn/unge fra  børnehaver og skoler. 

For få år siden var de ved at opgive kvægholdet – men efter samarbejde med lokalt slagteri – er der igen 
økonomi i kvægholdet. 

Der er dansk blod i flere af deres avlstyrer. Især Bølling Red gik igen – også i andre af de Angus 
besætninger vi besøgte. 

Efter en kombination af kaffe/frokost – var der en ret lang præsentation af hele virksomheden. Det var 
tydeligt at deltagerne hellere ville kigge sig omkring – og der var bestemt nok at se på. 

 



 

 

 

 

Senere var der aftensmad – og fri bar. 

Så ventede køreturen til vores hotel – og vi ankom i 
god tid til at de der havde lyst kunne se finalen i 
fodbold. Andre nød den dejlige aften på hotellets 
terrasse – og lidt til ”halsen”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mandag morgen gik turen til endnu et tidl. co-operative fra DDR-tiden. Gut Karow – i Plau. Enkelte af de 
danske deltagere havde tidligere besøgt stedet. 

 

Her er der en tredeling af virksomheden: 

Agerland, skovbrug og kvæghold – Aberdeen Angus og Deutsch Angus. 

Ca 540 stykker kvæg, heraf 10 avlstyre. De tillægger 30 hundyr/år. Ca 25 avlstyre sælges direkte til 
andre avlere. Fordeling på farve er 60% rød og 40% sort. 

De får kalve i to perioder: September/oktober og januar/februar. De går på græs fra april til november 
og i stald resten af året. 

De samarbejder med Rinder-Allianz og ungdyrene sælges efter fravænning og slut fedes. Herefter 
sælges kødet, fortrinsvist lokalt. 

Vi blev kørt rundt til et nogle indhegninger – men desværre var dyrene lidt sky, da vi stod ud af bussen 
og selvom de havde forsøgt at dele indhegningerne op – væltede dyrene hegnet – og det meste vi så af 
dem, var bagdelene. Men vi kunne konstatere at bentøjet ikke fejler noget. 



 

Efter frokosten gik turen til Hilget Farm i Grossderschau. 

Opdelt i flere indhegninger, hvor vi fik lidt motion, for at nå ud til dem alle. 

Thomas Hilgert startede med en lille Simmental besætning for 30 år siden, men har haft Angus i 25 år.  

Thomas driver 450 ha ager og 300 ha 
græs. Der er 150 Angus køer – der 
græsser året rundt. Thomas har aldrig 
rigtig været i stand til at vælge hvilken 
farve han synes bedst om, så derfor 
er det en god blanding af rød og sort. 

 

 

Dyr fra Hilgerts testes jævnligt på 
individafprøvnings stationen ligesom 
han også indimellem sender dyr på 
auktion i Brandenburg. 



Lige som hos de øvrige værter, havde den danske gruppe 
valgt at give en lille gave til vores værter: Fyrfads lysestager 
fra Grete Stick, med Angus logo. 
Her er det Thomas Hilgert og Søren Riis Vester 

 

 

Fakta om individafprøvning: (Resultat fra 2022/2023) (BOKS) 

På Laage teststationen gennemfører unge tyre en 140 - 
dages testperiode under standardiserede miljø- og 
foderforhold. Fodertildelingen er optimeret på en sådan 
måde at de genetisk bestemte præstationsforskelle mellem 
tyrene kan vises, men den normale knogleudvikling og 
fremtidigt avlsbrug må ikke forringes. 

Siden 2009 er over 500 tyre herunder 86 Angus, testet på 
Laage. 

 

Efter besigtigelsen af besætningen trængte vi til en forfriskning, da det var meget varmt – og hjemme 
ved husene var der opstillet et barområde, og flere områder med grill – en af rundbuehallerne var 
indrettet som festlokale. 

 

Da alle var 
mætte, både 
af maden og 
dagens 
indtryk, gik 
turen til vores 
hotel i 
Potsdam – For 
første og 
eneste gang 
skulle vi 
overnatte to 
gange på 
samme hotel 
– hvilken 
luksus. 

 

 

 



 

Tirsdag morgen var der konference, hvor alle kunne deltage – og om eftermiddagen var det kun for 
særligt indbudte. 

Søren, Steffen og Gabriella repræsenterede Danmark – 
men om formiddagen deltog  Bent og Calle også. 

Vi øvrige (Elisabeth, Bodil, Jens og undertegnende) gik 
en tur i Potsdam City. En flot by, men mange gamle og 
historiske bygninger. 

 

Da vi kom hjem, var der forberedt en lille frokost pose til 
os, som jeg tror det var meningen vi skulle spise i 
bussen på vej til Berlin – men vi valgte nu at sidde i 
hotellet hall og spise den. 

 

Berlin: Vi havde en guide med i bussen til 
Berlin. Hun talte både engelsk og tysk, så de 
fleste fik meget ud af hendes fortælling om 
både Potsdam og Berlin. Efter sightseeing, var 
der tid på egen hånd. 

Bussen kørte tilbage til hotellet kl. 17:30 og så 
havde vi lidt tid til bad/omklædning inden 
”Final Dinner”. 

 

Den bestod af buffet – eneste minus på denne 
tur var nok at arrangørerne/hotellet ikke 
kender til landmænd der er sultne, så flere 
ting på buffeten, slap op, før alle fik chancen for at få kød mv. på tallerkenen. 

Efter middagen blev vi inviteret ind til en festlig opvisning, hvor to piger dansede og opførte en lille 
”ballet” med lysstave – først med forskellige farver og formationer, siden med forskellige 
billeder/logoer i relation til vores EAF 2024. 

 



Herefter var der uddeling af gaver til den 
tyske Angus forening og takketaler. 
Gaven fra Dansk Aberdeen 
Angusforening bestod af en glasbowle + 
to små fyrfads lysestager til hvert af de 
medlemmer der havde stået for 
arrangementet (5 stk). 

 

For nogle af os – sluttede aftenen her – 
mens andre gik i baren.  

Flere af vennerne fra de øvrige lande kom 
for at sige farvel, da de havde afrejse 
midt om natten. 

 

 

 

 

 

 

 

Onsdag morgen, efter endnu nogle goodbyes, auf wiedersehn mv, kørte vi mod Danmark. Søren havde 
i samarbejde med Richard, den tyske formand, aftalt at vi måtte besøge en Angus farm, tæt på den 
danske grænse. 

 

 



Her blev vi taget vel imod af Kurt & Traute Clausen. De har 45 køer – mest røde. Også her går de store 
kalve hos køerne. 

 

Efter at have set besætningen, blev vi budt på kaffe med flødekager og ostemad (i den rækkefølge) – og 
en herlig snak om kvæg, kultur, udstillinger og traditioner. 

Så gik turen til Danmark og her var det i første omgang farvel og tak til Gabrielle, Steffen og Bent. I 
Tørring var det os der sagde farvel og tak til Bodil og Jens, Elisabeth og Søren. Selvom vi ikke var så 
mange fra Danmark, har vi nydt selskabet vi var en del af. Hele Angus Forum holdet i almindelighed og 
de danske kollegaers selskab i særdeles hed. 

Som skotterne plejer at skrive/sige: 

Happy to meet – sorry to part – happy to meet again. 

 

Referat af forummødet kan læses andet sted i bladet. 

 

Vi havde fint vejr på turen – undtage da vi kom i nærheden af den danske grænse, da måtte regntøjet 
frem: 



 

 

 


